
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 2.4. 0 9 . 2012-  №

ст-ца Крыловская

Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования 
Крыловский район Краснодарского края

В соответствии с изменениям, внесенным Федеральным законом от 30 
декабря 2021 года № 459 -  ФЗ в Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 
68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-K3 «О 
защите населения и территорий : Краснодарского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы 
администрации Краснодарского края от 2 ноября 2005 года № 1007 «О 
территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края», 
в целях обеспечения деятельности муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования Крыловский район
Краснодарского края, п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования Крыловский район
Краснодарского края (приложение № 1).

2. Утвердить структуру муниципального звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования Крыловский район
Краснодарского края (приложение № 2).

3. Утвердить перечень сил и средств постоянной готовности ликвидации 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального образования Крыловский район Краснодарского края 
(приложение № 3).



4. Постановления администрации муниципального образования 
Крыловский район от 13 мая 2020 года № 154 «О Крыловском муниципальном 
звене территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края», 
от 19 марта 2021 года № 106 «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования Крыловский район от 13 мая 2020 
года № 154 в Крыловском муниципальном звене территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Краснодарского края» считать утратившими силу.

5. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами массовой 
информации и общественными организациями (Съедина), обеспечить 
опубликование (размещение) настоящего постановления в официальном сетевом 
издании (https ://крыловскийрайон23 .рф/).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, управляющего делами 
С.А. Калашникова

7. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования

Глава муниципального образо 
Крыловский район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

муниципального образования 
Крыловский район 

от И.оЭ ЖУгТ. 2022 № 4 О

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Краснодарского края

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функциони
рования муниципального звена территориальной подсистемы единой государст
венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муни
ципального образования Крыловский район Краснодарского края (далее - муни
ципальное звено ТП РСЧС).

Муниципальное звено ТП РСЧС является составной частью единой госу
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы 
и средства органов местного самоуправления и организаций, в полномочия кото
рых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения 
задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федера
ции от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе преду
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Краснодарского 
края от 13 июля 1998 года № 135-K3 «О защите населения и территорий Красно
дарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлением главы администрации Краснодарского края от 2 ноября 2005 
года № 1007 «О территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края».

3. Муниципальное звено ТП РСЧС создается в муниципальном образова
нии Крыловский район Краснодарского края для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в пределах его территории и состоит из звеньев, соот
ветствующих административно- территориальному делению.

Муниципальное звено ТП РСЧС действует на муниципальном и объекто
вом уровнях.

4. На каждом уровне районного звена ТП РСЧС создаются координаци
онные органы, постоянно действующие органы управления, органы повседнев-



2

ного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресур
сов, системы связи и оповещения органов управления и сил единой системы, 
системы оповещения и системы информирования населения о чрезвычайных си
туациях.

5. Координационными органами районного звена ТП РСЧС являются:
1) на муниципальном уровне:
а) комиссия муниципального образования Крыловский район по преду

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности (далее - КЧС и ПБ);

б) КЧС и ПБ -  администраций поселений Белоглинского района;
2) на объектовом уровне - КЧС и ПБ организаций.
6. Образование, реорганизация и упразднение КЧС и ПБ, определение их 

компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осуществ
ляются соответственно администрациями муниципального образования, сель
ских поселений Крыловского района и организациями.

Компетенция КЧС и ПБ, а также порядок принятия решений определя
ются в положениях о них или в решениях об их образовании.

Комиссию муниципального образования Крыловский район по преду
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности возглавляет глава муниципального образования Крыловский район. 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе
чению пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит ре
шение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в 
том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, возглавля
ют руководители организаций или их заместители.

7. Основными задачами КЧС и ПБ в соответствии с их компетенцией яв
ляются:

1) разработка предложений по реализации государственной политики в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности;

2) координация деятельности органов управления и сил муниципального 
образования Крыловский район и организаций по предупреждению и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций на соответствующих уровнях единой системы;

3) обеспечение согласованности действий органов местного само
управления и организаций при решении задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, 
а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно- 
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных 
ситуаций;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обо
роны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;

5) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирова
ния населения о чрезвычайных ситуациях.



3

Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар
ной безопасности решениями высшего органа исполнительной власти Красно
дарского края, органов местного самоуправления муниципального образования 
Белоглинский район и организаций в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации, законодательством Краснодарского края и нормативными пра
вовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
Белоглинский район.

8. Постоянно действующими органами управления муниципального зве
на ТП РСЧС являются:

1) на муниципальном уровне:
а) орган, специально уполномоченный на решение задач в области за

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской оборо
ны -  отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования Крыловский 
район;

б) работники поселений, уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обо
роны;

в) на объектовом уровне - структурные подразделения или работники ор
ганизаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

Постоянно действующие органы управления муниципального звена ТП 
РСЧС создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и иными нор
мативными правовыми актами.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 
районного звена ТП РСЧС определяются соответствующими положениями о них 
или уставами.

9. Органами повседневного управления муниципального звена ТП 
РСЧС являются:

1) Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования 
Крыловский район;

2) дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов), подразделе
ния организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрез
вычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населе
ния о чрезвычайных ситуациях.

Органы повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС соз
даются для обеспечения деятельности муниципального образования Крыловский 
район и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и выделяемыми 
(привлекаемыми) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных



4

ситуациях и осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательст
вом Российской Федерации.

Компетенция и полномочия органов повседневного управления муници
пального звена ТП РСЧС определяются соответствующими положениями о них 
или уставами указанных органов управления.

10. Размещение органов управления районного звена ТП РСЧС, в зави
симости от обстановки, осуществляется на стационарных или подвижных пунк
тах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами 
связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоян
ной готовности к использованию.

11. К силам и средствам муниципального звена ТП РСЧС относятся спе
циально подготовленные силы и средства муниципального образования Крылов
ский район, организаций и общественных объединений, предназначенные и вы
деляемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных си
туаций.

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и 
проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных си
туаций в порядке, установленном федеральным законом.

12. В состав органов управления, сил и средств каждого уровня районно
го звена ТП РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназна
ченные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения 
работ по их ликвидации (далее -  силы постоянной готовности).

Основу сил постоянной готовности составляют профессиональные ава
рийно-спасательные, пожарно-спасательное формирования, службы и нештат
ные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, ин
струментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в тече
ние не менее 3 суток.

Перечень сил постоянной готовности муниципального звена ТП РСЧС 
утверждается администрацией муниципального образования Крыловский район, 
руководством организаций, исходя из возложенных на них задач по предупреж
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

13. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований на 
территории муниципального образования Крыловский район осуществляют ор
ганы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

14. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответ
ствии со статьей 13 Федерального закона от 22 августа 1995 года № 151 -  ФЗ 
«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации чрез
вычайных ситуаций и действуют под руководством органов управления муни
ципального звена ТП РСЧС.



5

15. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от клас
сификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на 
безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополни
тельных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, в со
ответствии с пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ
ного и техногенного характера» устанавливается один из следующих уровней 
реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации 
при возникновении чрезвычайной ситуации локального, характера и ее ликвида
ции силами и средствами организации;

местный уровень реагирования - решением главы муниципального обра
зования Крыловский район.

16. Решениями главы муниципального образования Крыловский район и 
руководителей организаций о введении для соответствующих органов управле
ния и сил единой системы режима повышенной готовности или режима чрезвы
чайной ситуации определяются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повы
шенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуа
ция, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по преду
преждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуа
ции или организации работ по ее ликвидации;

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрез
вычайной ситуации.

О введении на конкретной территории соответствующих режимов функ
ционирования органов управления и сил РСЧС, а также мерах по обеспечению 
безопасности населения, глава муниципального образования Крыловский район 
и руководители организаций организуют информирование населения через сред
ства массовой информации и по иным каналам связи.

17. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для вве
дения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или 
режима чрезвычайной ситуации, глава муниципального образования Крылов
ский район и руководители организаций отменяют установленные режимы 
функционирования органов управления и сил единой системы.

18. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 
силами муниципального звена ТП РСЧС, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:
изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природ

ных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению 
чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также 
оценка их социально-экономических последствий;



6

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в облас
ти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности;

разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас
ности;

планирование действий органов управления и сил муниципального звена 
ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в 
том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резер
вов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов стра
хования;

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, матери
альных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и воз
вращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а 
также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устране
нию причин подобных аварий и катастроф;

б) в режиме повышенной готовности:
усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опас

ных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к воз
никновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, 
а также оценка их социально-экономических последствий;

введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей 
и должностных лиц органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС 
на стационарных пунктах управления;

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 
единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информи
рование населения о чрезвычайных ситуациях;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и разви
тия чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 
возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функциониро
вания организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций и иных документов;

приведение при необходимости сил и средств муниципального звена ТП 
РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование 
оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы 
действий;



7

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, соз
данных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка 
их социально-экономических последствий;

оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, 
администрации Краснодарского края, муниципального образования Крыловский 
район и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций;

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всесторон
нему обеспечению действий сил и средств муниципального звена ТП РСЧС, 
поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлече
нию при необходимости в установленном порядке общественных организаций и 
населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия муниципаль
ного образования Крыловский район и организаций по вопросам ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их последствий;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычай
ных ситуациях;

информирование населения о; чрезвычайных ситуациях, их параметрах и 
масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безо
пасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке дейст
вий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в об
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной 
защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законо
дательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утрачен
ных в результате чрезвычайных ситуаций документов.

19. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:
локального характера осуществляется силами и средствами организации; 
муниципального характера осуществляется силами и средствами муни

ципального образования Крыловский район.
20. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руко
водители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принима
ют полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполня
ют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, опреде
ленных законодательством Российской Федерации и законодательством субъек
тов Российской Федерации, планами действий по предупреждению и ликвида-



8

ции чрезвычайных ситуаций или назначенных администрацией муниципального 
образования Крыловский район, руководителями организаций, к полномочиям 
которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 
администрацией муниципального образования Крыловский район и организа
циями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают 
границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее 
локализации, а также принимают решения по проведению аварийно- 
спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются 
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычай
ной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе
дерации.

При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 
а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установ
ления уровня реагирования, соответствующим должностным лицом, определен
ным пунктом 15 настоящего Положения, отменяются установленные уровни 
реагирования.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются ре
зервы финансовых и материальных: ресурсов администрации муниципального 
образования Крыловский район и организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов, финансовых и 
материальных ресурсов определяется законодательством и нормативными пра
вовыми актами муниципального образования Крыловский район и организация
ми.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, исполь
зованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.

23. Управление муниципальным звеном ТП РСЧС осуществляется с ис
пользованием систем связи и оповещения, представляющих собой организаци
онно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, 
каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечи
вающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и 
сил муниципального звена ТП РСЧС и населения.

24. Информационное обеспечение в муниципальном звене ТП РСЧС 
осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих 
собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповеще
ния, сетей вещания, каналов сети.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызван
ных пожарами, используются единый номер вызова экстренных оперативных 
служб «112» и номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях.

25. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций в рамках муниципального звена ТП РСЧС осуществляется на 
основе планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си
туаций муниципального образования Крыловский район.



9

26. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона 
от 30 мая 2001 года № З-ФКЗ «О чрезвычайном положении», органы управления 
и силы муниципального звена ТП РСЧС функционируют с учетом особого пра
вового режима.

27. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена 
ТП РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си
туаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собствен
ников (пользователей) имущества, в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвы
чайных ситуаций за счет собственных средств.

28. Выделение средств из резервного фонда местного бюджета (бюджета 
муниципального образования Крыловский район) для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и последствий стихийных бедствий осуществляется в порядке, уста
новленном постановлением администрации муниципального образования Кры
ловский район.

При недостаточности финансовых средств резервного фонда местного 
бюджета (бюджета муниципального образования Крыловский район) для ликви
дации чрезвычайных ситуаций, глава муниципального образования Крыловский 
район имеет право в установленном порядке обратиться к главе администрации 
(губернатору) Краснодарского края с просьбой о выделении недостающих фи
нансовых средств для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации из 
резервного фонда администрации Краснодарского края.

29. Использование материальных ценностей из резерва материальных 
ресурсов муниципального образования Крыловский район, предназначенных для 
обеспечения неотложных работ при ликвидации последствий чрезвычайных си
туаций, осуществляется в порядке, установленным постановлением администра
ции муниципального образования Крыловский район, законодательством Крас
нодарского края и иными нормативными правовыми актами.

Начальник отдела ГО и ЧС администрации 
муниципального образования А.Г. Яненко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 

Крыловский район 
от 24 .09 .2072 . 2022 № 404

СТРУКТУРА
муниципального звена территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования 

Крыловский район Краснодарского края

1. Координационный орган:
1) комиссия муниципального образования Крыловский район по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее -  КЧС и ПБ);

2) КЧС и ПБ администраций сельских поселений, организаций.
2. Постоянно действующий орган управления:
1) отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования 

Крыловский район;
2) работники поселений, уполномоченные на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны;

3) структурные подразделения или работники организаций, 
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны

3. Органы повседневного управления:
1) единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования 

Крыловский район (далее - ЕДДС);
2) дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов), 

подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и 
средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

4. Силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Краснодарского края (далее - муниципальное звено ТП РСЧС):

1) силы и средства наблюдения и контроля - сеть наблюдения и 
лабораторного контроля;

2) силы и средства ликвидации ЧС постоянной готовности:
119 - ПСЧ 38 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю



2

169 on 119 - ПСЧ 38 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Краснодарскому краю;

подразделения полиции по оперативному управлению, охране 
общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения 
Отдела МВД России по Крыловский району и ОГИБДД и ДПС ОМВД России 
по Крыловский району;

формирования ГБУ Краснодарского края «Управление ветеринарии 
Крыловского района»;

бригады скорой медицинской помощи ГБУЗ «Крыловская ЦРБ» М3 КК;
МКУ «Аварийно-спасательная служба» муниципального образования 

Крыловский район;
формирования МУП «Водоканал» и МУП «Тепловые сети»;
аварийно-восстановительные бригады Крыловских РЭС;
аварийно-восстановительные бригады филиала № 19 АО «Газпром 

газораспределение Краснодар».
5. Резервы финансовых и материальных ресурсов:
1) района -  в соответствии с решением Совета муниципального 

образования Крыловский район о бюджете муниципального образования 
Крыловский район на соответствующий год и постановлением администрации 
муниципального образования Крыловский район;

2) поселений Крыловского района - в соответствии с решением Совета 
поселений муниципального образования Крыловский район о бюджете на 
соответствующий год, постановлениями глав поселений Крыловского района;

3) организации Крыловского района -  в соответствии с приказом 
руководителей.

6. Система связи и оповещения органов управления и сил единой системы, 
система оповещения и информирования населения:

работа действующей системы связи и оповещения регламентируется 
постановлением администрации муниципального образования Крыловский 
район.

7. Информационное обеспечение:
Информационное обеспечение муниципального звена ТП РСЧС 

муниципального образования Крыловский район, осуществляется в 
соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
Крыловский район.

Начальник отдела ГО и ЧС администрации 
муниципального образования А.Г. Яненко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования

Крыловский район
от 2TQ 9.2021 2022 № W

ПЕРЕЧЕНЬ
сил и средств постоянной готовности ликвидации муниципального 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

образования Крыловский район Краснодарского края

1. 119 - ПСЧ 38 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому

2. 169 ОП 119 - ПСЧ 38 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Краснодарскому краю;

3. подразделения полиции по оперативному управлению, охране 
общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения 
отдела министерства внутренних дел России по Крыловскому району и 
ОГИБДД и ДПС ОМВ Д России по Крыловскому району;

4. формирования государственного бюджетного учреждения 
Краснодарского края «Управление ветеринарии Крыловского района»;

5. бригады скорой медицинской помощи государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Крыловская центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края;

6. муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная служба» 
муниципального образования Крыловский район»;

7. формирования муниципального унитарного предприятия «Водоканал» 
и муниципального унитарного предприятия «Тепловые сети»;

8. аварийно-восстановительные бригады Крыловских РЭС;
9. аварийно-восстановительные бригады филиала № 19 АО «Газпром 

газораспределение Краснодар» в Крыловском районе.

краю;

Начальник отдела ГО и ЧС администращ 
муниципального образования А.Г. Яненко


